
 
 

Comune di Afragola 
Città metropolitana di Napoli 

 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N°: 63/2024

 
 
Settore / Ufficio: SETTORE POLIZIA MUNICIPALE
Oggetto: modifiche alla viabilità ordinaria in via Cinquevie, via De Chirico e contrada
Patragone,  al fine di consentire il passaggio della gara ciclistica denominata 9° giro del
Mediterraneo in Rosa.
 
  

Il Dirigente
 

VISTO l’articolo ex art. 9 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285, come modificato
dall’art .2 del decreto legislativo 15 gennaio 2002, n.9;
VISTA la nota prot. 10107 del 16 marzo 2024, trasmessa dal Compartimento Polizia Stradale
Campania – Basilicata, evasa da questo Comando di P. M. mediante il rilascio di nulla osta
prot. 15775/2024 del 21/03/2024, così come richiesto, per lo svolgimento della tappa della
gara ciclistica che si terrà il 19 aprile 2024, denominata “ 9° Giro del Mediterraneo in Rosa, e
che transiterà su alcune strade di questo Comune, ovvero, via De Chirico, rotatoria di via
Cinquevie e via Cinquevie;
VISTO il programma e percorso di gara, della manifestazione de quo, in transito previsto sul
territorio di Afragola in fascia oraria dalle ore 13:30 alle ore 14:30;
RITENUTO opportuno, al fine di garantire maggiore sicurezza al passaggio della corsa e
all’incolumità dei concorrenti in transito sulle vie del territorio di Afragola, disporre, ai sensi
del comma 7-bis dell’ex art.9 del decreto legislativo 30.4.1992, n. 285, come modificato
dall’art. 2 del decreto legislativo 15.01.2002 n. 9, la sospensione temporanea della
circolazione del traffico veicolare lungo il percorso di gara;
VISTI gli articoli 6 e 7 del decreto legislativo 30.4.1992, n.285 e successive modificazioni;
Visto l’art. 107 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 
ORDINA

la sospensione temporanea della circolazione, nonché il divieto di sosta con rimozione
forzata dei veicoli il 19.04.2024, dalle ore 13.30 alle ore 14.30, in via De Chirico – tratto da
confine con il Comune di Caivano e la rotatoria di via Cinquevie (Afragola), via Cinquevie,
tratto compreso tra il civico n. 81 e altezza campo ROM (Caivano), tratto di strada compreso



 

 
Afragola, 15/04/2024 

Il Dirigente 
MARIA PEDALINO

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 )

tra la rotatoria di contrada Patragone e la rotatoria di via Cinquevie.
Durante il periodo di sospensione (o di limitazione) temporanea della circolazione:
- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di
marcia del tratto interessato dal movimento dei concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto
interessato dalla limitazione sopraindicata);
- è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito
dei concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione sopraindicata);
- è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada.
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti
a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati
dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza.

DISPONE
altresì che:
- gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D.L.vo 30.4.1992, n. 285 sono incaricati
della esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni
imposte, nonché di quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione;
- la carovana ciclistica dovrà essere scortata, secondo le prescrizioni dell’autorizzazione,
dagli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D.L.vo 30.4.1992, n.285 ovvero, in
sostituzione o a supporto di questi, da personale abilitato per la scorta tecnica, nel numero,
con le attrezzature e gli equipaggiamenti e secondo le modalità di svolgimento previste dal
disciplinare per le scorte tecniche alle competizioni ciclistiche approvato con provvedimento
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 27.11.2002 n.29;
- gli organi di polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate
cureranno l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione
dell'osservanza della presente.
La presente sarà resa pubblica mediante l’affissione all’Albo Pretorio
Per le trasgressioni trovano applicazioni le sanzioni previste dagli artt. 6 e 7 del C.d.S..-
A norma dell’art.8 della legge241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento
amministrativo è il Com. della P. M. Cap. dr. Antonio Amore.-

 

 


		2024-04-15T15:16:15+0200
	MARIA PEDALINO




